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Norddjurs Kommune  
 

Rikke Alsbjerg Schøning 

Mobil: 3071 6698 

Mail: ras@museumoj.dk 

 

 

Liv Stidsing Reher-Langberg 

Mobil: 2935 8838 

Mail: lst@museumoj.dk 

 

 

Museum Østjylland har gennemset kommuneplanforslaget 2021 og 

finder, at der på et overordnet plan er taget hensyn til kulturhistoriske 

interesser. Museum Østjylland ser positiv på det fremsendte forslag 

til Norddjurs Kommuneplan 2021. Specielt afsnittene: Byggeri og an-

læg i det åbne land, Bevaringsværdige landskaber og Værdifuldt kul-

turmiljø har væsentlige tilkendegivelser om bevarelse af kulturmiljøer 

og de kulturhistoriske interesser og dermed også den identitet kultur-

arven giver for nutidens og fremtidens borgere. 

 

Det er særdeles positivt, at Norddjurs Kommune er opmærksom på, 

at ”Mangfoldigheden af kulturhistoriske spor fra alle tider er ikke no-

gen selvfølge. Sårbare og skrøbelige kulturspor er truet i en tid, hvor 

konstant byvækst, omfattende vejudbygning og industrialiseret land-

brugsproduktion foregår i stadig større skala og med deraf følgende 

konsekvens for omgivelserne. Derfor er det nødvendigt at sikre et re-

præsentativt og egnstypisk udsnit af værdifulde kulturmiljøer gennem 

planlægningen.” (s. 377) 

Museum Østjylland medvirker fortsat til dokumentationen af værdi-

fulde kulturmiljøer ligesom bevaringsværdige huse, der er ansøgt 

nedrivningstilladelse til allerede ofte fotograferes som led i sagsbe-

handlingen, inden afgivelse af høringssvar. Dokumentationerne regi-

streres og gemmes i Museum Østjyllands arkiv. 

 

SAVE-registrering 

 

Museum Østjylland skal hermed stille forslag om, at udførelse af en 

SAVE-registrering af de dele af Norddjurs Kommune, der endnu ikke 

har været genstand for en sådan, skrives ind som mål i Kommune-

planen. Dette blev også stillet som forslag i Forslag til Kommuneplan 

2013. Museet ser meget positivt på de fremtidige initiativer om: ”Det 

er hensigten at udarbejde bevarende lokalplaner for de landsbyer, der 

har et bevaringsværdigt værdifuldt kulturmiljø.” (s. 378) En bevaring 

af kulturarv kan stadig betyde forandringer, udvikling og omdannelse, 

men med respekt for bevaringsværdierne. 
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Med venlig hilsen  

Rikke Alsbjerg Schøning, 
Museumsinspektør, nyere tid 
 
Liv Stidsing Reher-Langberg 
Museumsinspektør, arkæologi 

  

  

  

  

  

  

Fortidsminder 

 

Museum Østjylland foreslår en tydeliggørelse af, at fredede fortids-

minder skal beskyttes på samme måde som værdifulde kulturmil-

jøer. Museum Østjylland ser desuden gerne, at også de skjulte og 

uregistrerede fortidsminder, som ligger uden for kulturarvsarea-

lerne, bliver nævnt i Kommuneplanen, idet disse er beskyttet af Mu-

seumslovens § 27. 

 

Endelig vil Museum Østjylland gøre opmærksom på, at det betyder 

meget for vurderinger og undersøgelser af arkæologisk og kulturhi-

storisk art, at museet rettidigt modtager oplysninger om div. sager, der 

kan medføre indgreb i landskabet, og derved kan berøre registrerede 

såvel som endnu uregistrerede fortidsminder. Desuden er det vigtigt, 

at vores evt. bemærkninger til lokalplaner skrives ind i de endelige 

planer på en sådan måde, at anlægsvirksomheden efterkommer dem. 

 

Byggeri og teknisk anlæg 

 

Museum Østjylland ser meget positivt på, at Norddjurs Kommune er 

opmærksom på hensynet til kulturhistorie, værdifulde kulturmiljøer, 

fortidsminder, bevaringsværdige landskaber og beskyttede diger mm. 

i placeringen af bl.a. store solcelleanlæg. (s. 320) Disse hensyn bør 

være gennemgåede for placeringen af både byggeri og tekniske an-

læg i Norddjurs Kommunen.      

 

Klima 

 

Museum Østjylland følger udviklingen og planlægningen af Norddjurs 

Kommunes klimatilpasning i forhold til anlæggelsen af evt. større vej-

forløb, tekniske anlæg og større tilplantninger, som kun kan etableres, 

såfremt der foreligger en særlig planlægningsmæssig og/eller funkti-

onel begrundelse for placeringen i det beskyttede landskab. (s. 372)  

 


